

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marți și Vineri —

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Stările umilitoare să înceteze

(=) Cetățenii români ai orașului Sibiu s'au întrunit, fără deosebiri de vederi politice și de poziție socială, într-o adunare națională ținută, în 29 Noembrie a. c. în sala dela Bulevard, cu s'opul ca, în numele tuturor românilor din județul Sibului și în vederea alegerilor comunale pentru oraș și județ, să alcătuiască frontul unic de acțiune și să prezenteze o singură listă românească unde să figureze tot ce avem mai bun, fără nici un colorit politic, — ear pentru compunerea listei a ales, din sirul său, un număr potrivit de membri care va pregăti cele necesare.

Miscarea, de felul acesta, s'a pornit și în alte părți; ea privește mai cu seamă alegările ce se vor da în *orașele ardelenesti*, care până acum au avut, cele mai multe, o majoritate numerică de minoritari, unguri și sași.

Prin puteri unite, minoritățile noastre se grupează și ele, cu gândul de-a pune mâna pe consiliile comunale și de-a administra și mai departe orașele ardelenesti în chipul de până acum, — va să zică în defavoarea intereselor noastre generale și naționale.

Dacă, în cele mai multe orașe ale Ardealului, elementul românesc este în minoritate, imorjurarea se datorește, cum se știe în de obște, numai privilegiilor și deosebitelor binefaceri, și uneori hățărări, acordate cu largă mână de forțele stăpânirii ungare, atât maghiarilor, cât și sașilor, aproape totdeauna în paguba poporului românesc.

Istoria, nu tocmai prea veche, ne povestește despre timpuri, când b. o. orașul Sibului era atât de încercuit, pe temeiul privilegiilor sale, încât nu era îngăduit nici unui suflet de român să se stabilească între zidurile lui. Ear istoria mai nouă ne învață, că nu numai funcțiile publice ale acestui oraș (și ale altor orașe din Transilvania) erau deținute de neromâni, dar consiliul comunal căuta toate mijloacele pentru a stânjeni elementul românesc în propășirea sa economică, școlară și bisericească, și a-l împiedeca să prindă rădăcină la oraș.

Stările acestea, de umilire și prigoană, trebuie să dispară cu desăvârșire.

Cu drept cuvânt a scos la iveală unul dintre vorbitorii adunării s'bine faptul, că orașele României întregite au să fie considerate nu numai prin numărul locuitorilor de azi, ci prin totalitatea factorilor cari au contribuit și contribuie la dezvoltarea cutărui oraș: *împrejurimea* care-l sus-

ține și întărește, este, în totalitate sau în uriașă preponderanță, *românească*.

Din toate puterile avem să stăruim să se sprijinească românismul în orașele țării; aceasta o răvnim mereu, cu deosebire pentru a intra în normalitate și a da putință celor nedreptățiți într'un lung șir de ani, d'a putea exista în orașele care i-au vitregit, — dar aceasta o cere și cel mai elementar simț al dreptății.

Ca să putem ajunge la situația vrednică ce ni se cuvine în statul românesc, *este cu neputință de-a mai încredința conducerea orașelor în mâinile minorităților acestui stat și a crea astfel situații imposibile în Ardealul desrobît.*

Nu jignim pe nimeni. Interesele proprii ale minorităților se pot aduce ușor în armonie cu cele generale ale românilor, prin o potrivită colaborare, cu atât mai vârtos că aproape toți conducătorii minoritari nu urmăresc, în acapararea consiliilor comunale, decât foloase de familie și de persoane, în primul rând, și abea în al doilea sau al treilea rând alt soi de foloase.

Avem, ca români, să dovedim, că minoritățile se amăgesc pe sine înseși, când încearcă a clădi, — în scop d'a administra și mai departe orașele ardeleni, — pe temeiul neînțelegerilor și certelor între partidele românești...

A pune stăpânire pe consiliile comunale, prin alegerea unei majorități de membri români, aparține demnității poporului, chemat la nouă viață în statul său național.

Adunarea națională cetățenească dela Sibiu, ținută în 29 Noembrie, a produs în presa locală săsească oarecare zăpăceală. Confratele Tageblatt face apăsări în doi peri și vorbește de politica română «de cuceire». În fața căreia promite că se «va apăsa» cu îndârjire, — dar în același timp mai spune, că nu primește astfel de «uptă» cu românii. Același confrate ar vrea să constate următoarele: «Nu este adevărat, zice Tageblatt (din 3 Dec), că elementul românesc al orașului și comitatului Sibiu ar fi fost înținat în mod sistematic dela funcțiunile publice». La aceasta răspundem noi, că răspund cîtrele astfel:

În orașul Sibiu cu 15,000 locuitori români, sînt 148 funcționari și angajați sași — față de aceștia noi avem un funcționar superior și 14 funcționari secundari și angajați. În județ unde formăm 2 din 3 părți avem 4 funcționari români superiori și 4 secundari — față de 22 funcționari sași.

Scrisul foilor șasești arată, că prin moțiunea votată la Sibiu, am nimerit drumul pentru promovarea vieții românești la orașele țării noastre, unde nu se pot acorda minorităților favoruri, de care nu se bucură aceleași minorități nici în C. h. o. v. a. c. în Iugoslavia și nici în Ungaria redusă între margini frești.

Ziua Sfântului Nicolae

În mod festiv s'a prăznuit și în anul acesta ziua sfântului Nicolae. În presară studenții din academia teologică sub conducerea profesorului Candid Popa prin cântări și prin frumoase vorbiri cu felicitat de I. P. S. Sa arhiepiscopul și mitropolitul nostru NICOLAE, care la aceste frumoase manifestațiuni ale tinerimii răspuns'a cuvinte pînă în est, îndemnând tinerimea la pregătire serioasă pentru viața, în care va intra.

La biserică, dimineața, sfânta liturghie s'a slăvit de către asesorul consistorial Trandafir Scorobef, asistat de protopopul Sibului Emilian Cloran și de economistul seminarial Ieronim Grova, cuvîntarea ocazională a zilei o a rostit asesorul T. Scorobef.

După sfânta liturghie, intelectualii din Sibiu s'au prezentat în salonul de recepție din reședința arhiepiscopală. Asesorul consistorial Matei Voileanu accentuând caracterul festiv al sărbătorii Sfântului Nicolae, greutatea zilelor prin care trece biserica noastră cu multe atacuri și tulburări sectare, asigură pe tubitul lerarh de iubirea și de încrederea față cu energia și tactul cu care conduce biserica, cerându-i dela Dumnezeu depline puteri trupești și sufletești în greaua misiune de arhieru.

I. P. S. Sa, cu cuvinte alese și calde, mulțumește pentru manifestațiunile de iubire și de încredere, ce i se arată și cu ocaziunea aceasta și îndeamnă pe toți la conlucrare armonioasă pentru binele bisericesc.

Cuvintele I. P. S. Sale au făcut adîncă impresie asupra celor prezenți, cari l'au aclamat.

În întreg decursul zilei, a fost un adevărat pelerinaj la reședința mitropolitană.

Din acest prilej I. P. S. Sa a primit un număr mare de felicitări din întreaga țară.

Italia împotriva francmasonilor. Senatul italian a votat legea contra societăților secrete. Prin această lege este atinsă în deosebire francmasoneria. Cu toate că scopul societății de francmasoni ar fi, după spusele membrilor săi, pacea și înfrățirea și iubirea între oameni, dar după desvelirile făcute în senatul dela Roma se adevărește din nou, că francmasoneria subminează temelile tuturor statelor creștine. În ședința senatului s'au citit articole din statutele francmasoneriei, care obligă pe francmasonul funcționar de stat să descopere, dacă i se cere de superiorii lui întru masonerie, tot ce știe despre afacerile publice încredințate lui și să urmeze instrucțiunile și ordinele acestor superiori, *chiar dacă acestea se refer la activitatea sa de funcționar al statului.*

Mai lămurit nu se poate.

Din cercurile religioase

— Activitatea cercului religios-cultural al Bârsel de sus, județul Brașov —

Multe din problemele noastre la sate se rezolvă fără îndoială cu ocazia întrunirii cercurilor religioase culturale ale preoților și învățătorilor, că-i luând cont ct direct acești factori însemnați ai vieții satelor cu masele poporului, ușor pot cunoaște lipsurile arzătoare, și prin o muncă devotată cunoscând cauzele, au posibilitatea a remedia răul.

Inițiatorul și organizatorul cercurilor religioase știm că este I. P. Stănișel arhiepiscop și mitropolit Nicolae, care și azi urmărește cu aceeași ardore rezultatele obținute prin aceste întruniri de real folos pentru poporul nostru iubit și chiar pentru preoțimea noastră.

Când aceste cercuri religioase ale preoților se țin deodată cu ale învățătorilor, roadele sânt și mai mari. În județul Brașov — județ cu un trecut cultural în viața noastră națională — preoțimea cu învățătoria a convenit ca întrunirile să se țină în aceeași zi. Așa în ziua de 29 Noembrie a. c. s'a ținut în comuna Cristian cercul religios al preoților și cultural al învățătorilor din plasa Bârșă de sus.

S'a făcut serviciul divin cu sf. liturgie, predicată pfr. I. Dragolea din Vulcan. Cuvântarea Sf. Sale — desore mântuirea sufletului omeneș — a impresionat adânc poporul și a scos în relief și însemnătatea statului nostru ca stat creștin, care și prin legile sale derivate din concepția creștină ortodoxă se deosebește mult de legile altor state.

S'a oficit și parastas pentru arhieriei, preoții, învățătorii răposăți, și pentru ostașii căzuți pe câmpul de luptă.

În procesiune cu preoții în frunte a plecat întreg poporul spre localul grădinei de copii, unde s'a făcut stăpînire apei și stropirea localului. Pfr. Virgil Pop, parohul local, vorbește despre însemnătatea școlii. Dl. revizor școlar Pompiliu Dan arată dragostea mare a bisericii noastre ortodoxe, care și azi pune la dispoziția școlii localurile sale, cum a făcut și acum dând localul, pentru ca copilașii să primească în sufletul lor plâpând primele noțiuni de educație sistematică, căci grădina de copii în primul rând are menire de educație.

Pfr. Dragolea scoate în evidență munca depusă pentru sf. biserică de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru pentru organizarea învățământului religios-moral în școlile noastre românești, pentru că și școala să formeze personalități alese, caracter integre. Vorbește și de activitatea dlui Ministru al Instrucției publice, care cunoscând lipsurile noastre culturale a luat inițiativa pentru ridicarea de școli în tot cuprinsul țării; localurile se ridică cu mîile, jertfind țărâniea cu drag, ca odraslele sale să nu mai rămână în întunecare.

Se decide să se trimită telegrame I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, dlui ministru al Instrucției, dlui prefect al județului P. Demarș, dlui Dr. Ciurea, avocat, fost prefect, având în

vedere concursul dat pentru repararea radicală a localului.

Masa comună s'a luat la restaurantul «10 Mai». Dl. P. Dan, rev. școlar, a toastat pentru MM. LL. Regele și Regina, pfr. Virgil Pop pentru I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, pfr. Ioan Dragolea pentru dl ministru Dr. Anghelescu.

După masă s'a continuat programul. În sala mare a școlii — unde poporul satului se adunase; — prin cântece și dialoguri cu subiecte morale elevii școlii au delectat auditorul sub conducerea harnicilor învățători I. Pavel, I. Munteanu, Ana Scurtu și a conducătoare grădinei de copii Magda Jipa. Dl. subrevizor I. Pascu din Codlea într-o cuvântare insufletită a vorbit despre însemnătatea școlii de azi active, atrage atențiunea părinților asupra educării copiilor săi și în familie.

Pfr. Dragolea, într'un stil curgător, ne transpune în timpul formării neamului nostru ca români și creștini. În lumina istorică cercetează credința poporului nostru în diferitele epoce, dovedind cât de adânc infiltrată a fost credința ortodoxă, și cu câtă tărie sufletescă a susținut poporul credința păstrată în forma ei veșnică; așa au primit o generație, și tot așa au transmis-o altor generații. A arătat încercările sectelor de a slăbi credința noastră, încercări ce nu vor prinde rădăcinii în popor, fiindcă au un scop pervers: slăbirea statului nostru român-ortodox. Constată cu plăcere că prin satele aceste nu sânt secte, ceea ce — dovedește, că poporul are conducători buni pe cari îl ascultă.

Dl. P. Dan scoate în relief înțelepciunea poporului din Cristian venind în număr atât de mare, încât sala mare e nelăcătătoare pentru toți ca să asculte sfaturile celor ce vin din depărtări, cu muncă și osteneală, în timp de eamnă, pentru a împărtăși și altora cunoștințele lor, mulțumeste după merit în special Pfr. Dragolea din Vulcan, care la toate conferențele cercurilor culturale face comunicări prețioase.

Poporul aplaudă, pe cei ce vorbesc cu atâtă insufletire, în exclamații nesfârșite de: Să trăiască!

Celelalte teme s'au ținut în ședința intimă a preoților, unde s'au expus și discutat.

Intrunirea viitoare se va ține în comuna Vulcan, în 13 Decembrie 1925. D.

Dela Caransebeș

— Corespondență —

Monotonia care bate în pragul iernii la poarta orașului nostru, a fost plăcut oprită la început l' acestei săptămâni.

Duminecă la 29 Noembrie, profesorul de științele naturale dela Universitatea din Cluj, Dr. Borza, s'a oprit în drumul apostolatului său și în orașul nostru. Dsa a ținut aici o instructivă și mult ascultată conferință, despre «viața pădurii». Conferința, în care povestea despre armonia dintre populația pădurii, țesându-o în minunate și poetice vorbe, o încheie cu o stăruitoare rugămintă: era strigătul omului de știință, care vede pierind sub lacoma mână a omului

flora atât de rară de care munții Banatului nostru se bucură; rugămintă și apel adresat tuturor cari pot păstra și salva pitoreștiile noastre păduri. Săliile mari ale cinematografului arhiepiscopale de ascultători — în acea zi — denotă setea de lumină și progres — pe de o parte, precum și atențiunea remarcabilă de cari toți au învrednicit pe distinsul propagator al culturii.

A doua zi Luni, în 30 Noembrie, se săvârșește în catedrala din loc parastas întru pomenirea memoriei celui între feliții, mitropolitului Andrei Șaguna. Cercul restrâns al asistenței — erau doar clerici instituitului teologic și elevii școlii normale cu conducătorii lor — spunea de «oficialitatea» parastasului; realitatea însă care are temelii în sufletele tuturor celor de față, mișcă sufletele lor și un val de emoțiune le acoperă fețele: atâtă prinos pot să aducă ei marelui Andrei. Preoții, Dr. P. Barbu, directorul institutului teologic; R. Anușca, secretar consistorial; L. Cornean paroh în loc și diaconul episcopesc C. Roșca, în prezența P. S. Sale episcopului Iosif, învoacă dela Atotdrepul, pacea și odihna cuvenită sufletului nemuritor al marelui Andrei. Mișcați, clericii institutului, cu o voce tremurătoare dau responsoriile funebrele sub conducerea destoinicului cleric M. Retezan.

După parastas P. S. S. Pfr. episcop Insoțit de profesorii institutului și de clerici, se întorc la institut spre a serba, demn de însemnătatea ei, memoria celui neuitat. Într-o scurtă dar adâncă reflecție, dl profesor Dr. Ștefan Pop, ogîndește rostul destul de important ce îi este acestui oraș au avut în trecut nostru cultural. Pomenind, în urmă, pe fericitul episcop Ioan Popasu, îl pune alături de Șaguna zicând, că, pentru noi acești doi bărbați «nu sânt numai nume, ci idei, noțiuni, ideale». «Doi vulturi din Balcani vin la plinirea vremii de ispiră religioasă, vin ca să bată unitar pe toți aceia cari de veacuri ne-au bătut pe noi fără milă și fără pauză». Și, ca un profet în viziunea lui, așa dânsul spune despre A ba-lulia: «două uniri ne leagă de bazilica dela Bâlgărad, o a treia are să o desăvârșască căci «Alba-lulia» și «neunire» sânt termeni ce se contrazic. «Toți Românii ne vom uni și duhovnicește, dupăcum politicește idealul s'a înfăptuit, căci, o turmă sântem, un păstor trebuie să avem! Un trup cu două suflete, o inimă cu două palpitări — să nu fie zice sf. apostol Pavel, «Din două inimi una desigur e goală; evident că aceea e goală care n'are sângele trupului, ci se sbate alimentată de eterul artificial al neromânismului și neortodoxismului!»

După călduroasele cuvinte ale dlui profesor, un cleric cetește biografia lui Șaguna, iar corul teologilor execută mai multe cântări năzuind a contribui la solemnitatea zilei. Totul se încheie cu călduroasele mulțumiri ce P. S. Sa episcopul adresează profesorului Dr. Pop, precum și îndemnul călduros ce l' aduce clericilor întru imitare — după puteri — a bărbaților mari de cari biserică noastră s'a bucurat în trecut.

Marti, în 1 Decembrie, ziua comemorării unirii noastre cu Țara mamă, a fost o adevărată sărbătoare în oraș.

FOIȘOARA

Din cele trecute vremi

— Biserica din Vâlcele —

Negustorul din Brașov, Anastasiu Hagi Vulcu, s'a adresat Magistratului din Brașov cu cererea, ca locuitorilor români din «Eliopata» să li se îngăduie a umbla la biserică făcută de el în acea comună și să se dea slobozenie, ca parohul dela Arpatac și dela Heghig alternativ să poată săvârși în numita biserică sf. slujbe.

Magistratul din Brașov a trimis cererea aceasta guvernului de atunci, ear acesta Consistorului ortodox român din Sibiu, cerând informație și opinie.

Eată ce soarte a avut cererea la Consistor: Nr. 377. Ședința Consistorului dela 7 April 1804.

Prin milostivul Decret gubernialicesc din 19 Martie a. c. Nr. 2203, pres. 13 April a. c., cererea (proces) lui Anastasiu Hagi Vulcu Greului dela Brașov și fondatorului bisericii din Eliopata, despre cererea făcută, ca locuitorii

acelui loc să se îngăduie a umbla într'însa și să se dea slobozenie ca parohul dela Arpatac și Heghig, odată adevă unu, și de altădată altul, cele sfinte într'însa să se slujească, cu cea rânduală să se împărtășească Consistorului, ca până la sfârșitul lui April informație și opinie aceluiaș înălțat să se trimită despre aceea.

Hotărâre:

Smerit să se refereliuască I. C. Guvernium pe lângă întoarcerea împărtășitei instanții, precum de vreme ce o parte în pomenitul loc Eliopata se găsește familii statornice multe, și peste vară este todeauna adunare mare de oameni bolnavi, și almintrelea pentru întărirea sănătății la folositoarea apă acră, ce se află acolo, mai cu seamă din Brașov, precum și din vecina țară românească veniți. Iară despre altă parte pomenita biserică, precum fără de nici o greutate și cheltueală a locuitorilor de acolo s'a făcut, așa și a se ține prin ajutorul pomenitului fondator, și a'lor făcători de bine, de care pentru zisa apă acră nici odată nu va fi lipsită, se poate Consistoriumul ar socoti din aceste pricini cererea pomenitului fondator cu atât mai

tare ar fi vrednică de reflecție, cu cât casele, despre care este vorba, dupăcum acolo se împreună hotarul Heghigului cu al Arpatacului, pe care adică sânt, așa și de amândouă aceste parohii se țin, și pentru că sânt într-o asemenea depărtare dela amândouă acestea biserici de nu pot umbla la dânsule pentru mângăirea cea sufletescă, nice aceea locuitori, nice mulțimea, ce s'au obicinuit a se aduna acolo la vorbit.

M. V.

A apărut

Calendarul Bunului Creștin pe anul 1926

Se vinde la **LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ** în SIBIU, și la alte librării. — La cererile prin **MANDAT POȘTAL** se va adăuga 5 Lei pentru porto și recomandat.

Serviciul divin s'a săvârșit la ora 10 l. s. în catedrala supraplină. La sfârșitul serviciului dumnezeu ducele și mult ascultatul, glas al P. O. D. protopop Andrei Ghidui se adresează tuturor inimilor. Indușăuor este glasul octogenarului, când începe cu: «am avut și eu o mamă, care din frageda copilărie m-a sădit în inimă sentimentul național». În acest sentiment, care multe veacuri zadarnic a frământat un drum aspru înfruntându-l idealului nostru național, și-a văzut realizarea viziunii lui: unirea tuturor românilor! Sentimentul național este puterea care garantează unitatea credinței, unitate de limbă și de lege, chezie și vitalității acestui neam. De încheiere părintele protopop face un calduros apel, pe cât de frumos pe atât de potrivit, cătră mamele române de acum și viitoare, ca unor preoate ale templului național, când a zis «să nu înecați a turna în sufletele copiilor voștri iubirea de neam și de limbă, și când legați copiii voștri, să le cântați și în cântecul iubirii de lege, limbă și neam să-i adormiți ca să se pomenească încă și de sentimentul național, pe care l-am propovăduit astăzi».

După entuziasta cuvântare, școlile din oraș se adună în spațioasa sală de gimnastică a liceului «Traian Dodas». Aici se perindează corurile tuturor școlilor din tot ce au ele mai ales, Coruri, declamări și o interesantă conferință a profesorului de istorie dela liceu, C. Toma, năzuesc să se înalțe după cuvântul la însemnătatea acestei seări. «Puterea idealului, spunea dl profesor Toma, s'a adevărat prin unirea noastră — ideal visat de veacuri! Popoarele ce urmăresc un ideal, nu pier niciodată: idealul este însăși viața lor!»

Correspondentul.

Un congres monstruos

S'a ținut, în timpul mai nou, la Moscova, unde apare ziarul boșevic «Cel fără Dumnezeu».

La acest congres, tovarășul Iaroslavski a arătat scopul întrunirii acelor dintre ruși (și în deosebi evrei), cari au declarat strașnic răboi adevărilor creștinismului.

O revistă franceză expune cuvintele rostite în congres din partea viteazului tovarăș pomel mai sus.

«În Uniunea Republicilor socialiste sovietice, a zis Iaroslavski, situația din punct de vedere religios se înfățișează astfel: de-o parte, biserica veche divizată prin schisme. În sânul acestei biserici, numeroși preoți n'au pierdut încă înfluența lor, de care se servesc împotriva comunismului. În adevăr, organizațiile religioase sânt formate de elemente vrășmașe comunismului și-i destul să ținem seamă de valul tot mai mare al misticismului în popor, ca să pricepem pornirea împotriva comunismului. Pe de altă parte, 2 milioane de comunisti și 2 milioane de lucrători au rupt orice legătură cu orice religie, și o altă mare parte a poporului se află într-o stare de nehotărâre. A rănit de metoda, cu care se va face propaganda antireligioasă, orientarea definitivă a acestei mulțimi.

Metodele de propagandă vor varia după mediu, în care ele se întrebunțesc. În deosebi sânt trei factori puternici, care vor fi întrebunțate: radio, cinematograful și teatrul. În acest din urmă domeniu, s'au făcut încercări, dar rezultatul a fost negativ. De acum înainte, va trebui să se ia bine seama ca piesele antireligioase să nu fie producții grosolane, d'splăcute chiar «Celor fără Dumnezeu»; iar punerea în scenă să fie totdeauna îngrijită și cu o valoare artistică.

În sfârșit trebuie să se stabilească un contact cât mai strâns cu învățătorii dela țară, cu veterani, cu medicii dela sate, cu agronomii, pentru a i atrage în mișcarea celor fără Dumnezeu și a i face agenți de propagandă. O atenție deosebită trebuie să se mai dea soldaților și marinarii roșii».

Nenorociri nouă mai trebuie să vie asupra poporului rus, pentru ca să se ridice în sfârșit și să scuture noul jug al șarlatanilor actuali.

Cosinzeana. A apărut Nr. 22 din anul al IX lea al revistei Cosinzeana. Cuprinde: Reviste literare, de Alexandru Hodos; Multe și mărunte despre Mihail Eminescu: Eminescu și societatea «Oriental», de G. Bogdan Duică; Multe Rusăline de Ion Agărbiceanu; versuri, cronică, dăi de seamă, ilustrații și altele. Abonamentul 200 Lei. Număr de probă se trimite gratuit. Cluj: Piața Cuza Vodă 16.

INFORMAȚIUNI

Recunoștință. Dl Nicolae Garota, avocat în Brașov, a depus, în ziua aniversării unirii Transilvaniei cu România, la direcțiunea liceului ortodox român A. Șaguna, din Brașov, drept dar pentru «Masa Studenților» dela acest liceu suma de 25 000 (douăzeci și cinci mii lei), ca bază a unui fond cu numele său și a neuitatei soții: Maria n. Mețianu. Fapta vorbește dela sine.

Combaterea tuberculozei. Ministrul sănătății publice, dl Săveanu, a prezentat guvernului proiectul de lege pentru combaterea tuberculozei. Proiectul prevede: izolarea obligatorie a bolnavilor de tuberculoză, supraveghere medicală, creșterea așezămintelor necesare comunale și județene, declarația obligatorie a boalei ș. a.

Datoria română către America s'a fixat la Washington în 3 l. c. prin acordul încheiat de comisiunile pentru consolidarea datoriei. Totalul datoriei române este de 44½ milioane de dolari, cu dobândă de 3 la sută în prima decadă, și 3,5 la sută în ceilalți 52 ani. Plata începe în 1926.

Laudă merita birjului din București, când a refuzat să primească în birja sa pe comunistul Henry Barbusse, cu prilejul «anchetării» pornite asupra țării noastre «barbare».

Puterea credinței. «Credința ta te-a mântuit», a zis Hristos celei ce numai atingându-se de haina Lui s'a vindecat de îndelungă boală. «Puțin credincioasă, de ce te-ai îndoit?» a zis lui Petru, când era să se scufunde, deși până ce a crezut, a putut merge pe valurile mării ca pe uscat... De atunci până acum, de câte ori s'a dovedit că: credința e făcătoare de minuni... Așa de mult făcătoare de minuni, încât medici mari și luminași recunosc că de multe ori se vindecă boale numai prin puterea credinței celui atins de ele, fără ca doctorul cu leacurile să fi intervenit. De curând episcopul de Canterbury a numit o comisie de preoți și medici ca să cerceteze și să arate: la ce au ajuns cu cercetările lor asupra puterii de vindecare a credinței?

Producția anuală a aurului scade în Ardeal din an în an, deoarece producătorii sânt vitreg tratați. În părțile Abrudului existau în câteva comune pușberii, de unde se aprovizionau producătorii. În timpul mai nou pușberiiile acestea au fost oprite, și producătorii de aur au rămas să se aprovizioneze dela stat. Statul însă, — totdeauna rău administrator, — procură dinămintă de slabă calitate, și nici pe aceea n'o trimite la vreme. De aceea, producătorii sânt liși și renunțe la exploatarea aurului.

Știre ziaristică. D'n Satu-Mare primim înțitul număr al foii săptămânale *România de Nord*. Noul confrate promite să fie ecoul tuturor manifestațiilor naționale din partea locului și să i curajeze mișcările ce ținesc crearea unei atmosfere naționale, cinstite și muncitoare. Celor porniți pe drumul bun le dorim deplin succes.

Visurile... Ziarul acum apărut în Satu-Mare, *România de Nord*, vestește următoarele: «În orașele Satu Mare și Carei-Mari, se găsesc de prezent niște comisii din Ungaria, care răspândesc tot felul de versiuni mincinoase pentru a produce panică. Cea mai nouă minciună este: «darea orașelor Satu-Mare și Oradea-Mare, Ungariei. Iar prezența lor o pun în legătură cu această cedare și eventuală evacuare cât de curând. Nu voim să tragem la îndoaie, sentimentele compatrioților noștri, nici să le distrugem convingerile, li lăsam să viseze mai departe. Însă ne întrebăm: ce fac autoritățile noastre a căror chemare e supravegherea oaspeților, cari lansează aceste versiuni?».

Episcop irendentist. Scrie ziarul unguresc «8 Orai Ujrad»: Cum în Budapesta, nu sânt destule biserici și cum în asemenea chestiuni niciodată nu lipsesc mijloacele materiale, li s'a clădit «refugiaților ardeleni» o biserică specială a lor, pe care acum a sfîșit-o episcopul Zdravec. Eată cuvintele de îmbărbătare adresate de pe amvon «refugiaților» de către episcopul Zdravec: «Înălțând acest lăcaș sfânt din truda și năzuința voastră, ați răvnit la un dublu țel: aici ați ușurat sufletul obosit al refugiatului, și aici liși ocupa tronu Dumnezeu maghiarilor și Patroana Ungariei. Nu cerem ca sufletele obosite să se resemneze în durerea lor, ci să aibă puterea să se ridice și să angajeze lupta pentru a recăștiga ceea ce au pierdut. Dumnezeu maghiarilor și Patroana exilată a Ungariei

liși reia acum tronul; veniți dar să ne rugăm pentru patria străbună, înconjurată de munții Carpați». — Pentru clădirea acestei biserici, ministrul asistenței sociale a dat 800 de milioane de coroane, fondul religios 50 milioane, ear primăria Budapestei 10 milioane.

D'ale comunismului egalitar... Ambasadorul republicii rusești în Franța, cunoscutul tovarăș *Rakovski*, reprezentant al unui popor muritor de foame, a invitat zilele acestea în hotelul său din Paris anumite persoane oficiale, și le-a tratat... cu un fast vrednic de cel mai cheluitor dintre dispăruții «sari ai Rusiei. Lista de bucate, la masa lui Rakovski, conținea, ca parte solidă, 12 feluri de bucate, începând dela icre negre și trecând la bucatele cele mai rafinate ale artei culinare, ear ca parte lichidă tot cam atâtea feluri de băutură, începând cu vutcă și sfârșind cu Veuve Clicquot. — Plătește Rusia, și cheșuec tovarășii, «amicii» economiei, al cumpătului și ai egalității dintre muritorii pământului.

Turcii fără fesuri. Adunarea din Angora a votat legea prin care se interzice supușilor musulmani de a mai purta fesuri, introducându-se portul obligator al pălărilor. — Dar în urma opririi d'a se mai purta fesuri, s'au produs în Angora și în alte localități turcești manifestații împotriva pălărilor impuse de noua stăpânire a Turciei republicane. Poliția a risipit manifestații și a făcut câteva arestări.

ȘTIRI LOCALE

Conferențe. În timpul apropiat va ținea dl inspector școlar I. Brau, sub auspiciile «Asociațiunii», o serie de conferențe despre Radiofonie. Publicul va asculta concerte din capitalele europene, instalat fiind un aparat radiofonic la liceul Gh. Lazăr.

Inchiderea cârciumilor

Ministrul de stat la departamentul muncii, cooperățiunii și asigurărilor sociale a adus următoarea decizie:

Având în vedere dispozițiunile art. 7 alin. d) din Legea pentru reglementarea repausului duminical și al sărbătorilor legale, cum și art. 10 al. 7 din Regulamentul acelei legi, prin care ora de deschidere a cârciumilor în zilele de Duminică și de sărbători legale se fixează între 12—19.

Având în vedere că în comunele rurale din Ardeal, Bănal și Bucovina pe baza unor dispozițiuni ministeriale anteriorae, sau pe baza unor dispozițiuni emanate dela prefecturile de județ, în majoritatea cazurilor cârciumile erau complet închise în tot cursul zilei de Duminică ori al sărbătorilor legale,

Având în vedere efectele îmbucurătoare ale aplicării acelor dispozițiuni pentru sănătatea și moralitatea publică, efecte amențate cu nimicire prin noua dispozițiune a legii repausului duminical cu privire la acest capitol,

Având în vedere intervențiile numeroase și repetate ale organelor administrative regionale și ale societăților de temperanță pentru a se menține regulul cârciumilor la sate, aplicat până la intrarea în vigoare a legii repausului duminical,

Având în vedere rezultatele cercetărilor întreprinse în regiunile menționate de către organele de inspecție ale muncii, care în majoritate conchid la menținerea aceluiaș regim,

Având în vedere și dispozițiile art. 8 din legea pentru reglementarea repausului duminical și al sărbătorilor legale și ale art. 13 din Regulamentul acestei legi, conform cărora Ministerul muncii poate suprima sau reduce în general, sau numai pentru unele regiuni sau localități, unele din derogările prevăzute de lege, în care derogări intră și regulul cârciumilor,

Pentru considerațiunile de mai sus, decidem: Art. 1. Cârciumile în comunele rurale din Ardeal, Bănal și Bucovina vor rămâne închise toată ziua în timpul Duminicilor și al sărbătorilor legale statornice prin legea publicată în M. Oficial Nr. 181 din 19 Iunie 1925.

Art. 2. Direcțiunea generală a muncii este însărcinată cu aducerea la îndeplinire a prezentei decizii.

Ministerul muncii, cooperățiunii și asigurărilor sociale: (ss.) N. Chirculescu

Poșta redacției

C. str. Pov. Urmează lămuriri cu poșta de astăzi.

Nr. 1370

(142) 1—3

Concurs

Nimicindu-se cu ordinul P. V. Consistor Nr. 8825 alegera anterioară, se deschide din nou concurs pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa II a Valcele (renumită stațiune balneară) tractul Sf. Gheorghe, cu termen de 30 zile de la prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele datorate în coala B pentru întregirea dela stat, și anume:

1. Casă parohială cu supraedificate economice și grădină.
2. Căie 22 litri de porumb (ferdela veche) dela circa 150 familii.
3. Porțiune canonică veche: 5 jugăre, dela reforma sgrară 15 jugăre.
4. Întru cât va primi aprobarea prefecturii, o subvenție anuală dela comuna politică de 12,000 lei.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, sub semnătura ofițerului protopresbiterial la Arpădac, Jud. Treiscaune, în termenul legal se vor prezenta în parohie în vreo Duminică sau sărbătoare pentru a cânta, servi și cuvânta.

Valcele, din ședința comitetului parohial ținută la 26 Noembrie 1925.

Alexandru Potcoavă Gheorghe Iordache
notar. președinte.

Oficiul protopopesco ort. român Sf. Gheorghe.
Arpădac, 28 Noembrie 1925.

Aurel Nistor
adm. protop.

Subprefectul Județului Sibiu

Nr. 2094—1925 J.

(144) 1—1

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 30 Decembrie 1925 la orele 10 dimineața se va ține licitație publică cu ferie sigilate la această Subprefectură strada Șaguna Nr. 10, camera Nr. 12 pentru aprovizionarea Subprefecturii cu materialele și utenziile de birou (imprimare, rechizite de scris, hartie, cerneală, etc.) necesare birourilor sale în cursul anului 1926, precum și pentru tipărirea «G-zetii Oficiale» a județului pentru același an, pe lângă condițiunile următoare:

1. Licitațiunea se va ține prin oferte prezentate în plicuri și sigilate însoțite de o feci pisă de vârsarea la casieria administrației financiare a sumei de 10 la sută din prețul materialelor resp. lucrărilor pentru cari concurează, în conformitate cu art. 72—82 din legea asupra contabilității publice.

2. Supraoferte nu se primesc.

3. Ofertele se vor depune la Subprefectură cel mai târziu până la 30 Decembrie a. c. la ora 10 dimineața, când va avea loc deschiderea lor în ședință publică.

4. Caietul cu sarcinile detaliate se poate vedea în orele oficiale (8—14) la Subprefectură, Sibiu, la 3 Decembrie 1925.

Schöpp,
subprefect.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu,
se află de vânzare: cartea cunoscutului scriitor *Constanța Hodoș*:

Teatru de copii,

cinci piese într'un act, foarte potrivite pentru a fi jucate la școale și la alte institute de creștere. Prețul: 18 lei, plus porto 5 lei.

Departe de lume,

de aceeași scriitoare, conține cele mai frumoase povestiri. Prețul 40 lei, și 5 lei porto.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca

In Editura „Cartea Românească” a apărut

**Istoria Românilor
din Dacia-Traiană**de
A. D. Xenopol

Ediția III. Volumul I și II — Prețul ambelor
volume Lei 200, plus Lei 15 spese postale, trimi-
tând suma prin mandat postal

Se poate comanda dela

Librăria Arhidiecezană din Sibiu
Strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, se
află de vânzare:

Preotul G. Petrov:

Pe urmele lui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu
Prețul: Lei 45—, plus spese de porto Lei 5—.

**Au sosit la Librăria Arhidiecezană
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45**

Noutăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul, Semănătorul, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clupe de uitare, Scriitorii celebri, Fol volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe filosofice, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Semănătorul»

La Librăria Arhidiecezană
în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate și broșate ◆

pentru parohii, bănci, oficii și particulari cu
prețuri moderate

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci
apărute până acum la noi

Nr. 1 apărut 100 ◆ Prețul unu Nr. 1 Leu

La Librăria arhidiecezană se află
de vânzare:

1. Mineiul lui Maiu

ca litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia epis-
copescă la 185—, legat, ceva cam întrebunțat,
120 Lei.

4. Psaltirea

publicată românește la 1857 de dl. conul Coresi,
reprodusă cu un studiu bibliografic și un glosar
comparativ de B. Petriceicu-Hașdeu. Edițiunea
Academiei Române. Tomul I. București, 1881, le-
gată solid, neîntrebunțată, 80 Lei

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful RomânA apărut și se vinde în **Librăria Arhidiecezană, Sibiu****Calendarul Bunului Creștin**

(Vechiul Calendar arhidiecezan)

pe anul 1926

Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri

Conținutul acestui Calendar este următorul: Toată darea cea bună... An de muncă: Patriarhatul, Unificarea, Comerț, Donațiuni, La Brașov, La Stockholm, La Ierusalim. Rugăciune de mulțămire, de Regina Mara. Locurile de închinare: Betleem, Nazaret, Capernaum, Ierusalim, Iordan. Cain (versuri). Pelerinajul la Ierusalim cu interesante vederi, între care amintim: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae pe vapor în mijlocul pelerinilor, Sfântania la Râul Iordanului, La Marea Moartă, La Muzeul din Cairo, Caravara de pelerini spre piramide, Grupul lor în fața Sfîrșului și a piramidelor, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae înaintea Sfîrșului în Cairo. — Constantin cel Mare și mama sa Elena. Cântec de leagăn (versuri). Icoane din Biblie (Intrarea lui Hristos în Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică, Isus pe mare). Pe cele două maluri ale Nistrului, de Pr. A. Nanu. Cămecele noastre (versuri). Nicodim cere interview Mântuitorului, de Prof. Dr. Gr. Cristescu. Sfântul Duh. — Felurite: 1. Jurământul mișelului 2. Când s'a sădit via. 3. Biblia și Caragiale. 4. Credința mântuitoare. 5. Taiul nostru ungurec. 6. Sărbătoria adventistă. — Glume. Tăguriile. Anunțuri diferite.

Chipuri: Un izvor în pustie. Cetatea Betleemului. Vederea gen. a Nazaretului. Cetatea Ierusalimului. Fațada bisericii sf. Mormânt. Patriarhul Damianos al Ierusalimului. Mormântul Maicii Domnului Ierihonul. Botez în apa Iordanului. În pustiu. Cain omorând pe Abel. Intrarea lui Hristos în Ierusalim. Izgonirea vânzătorilor din biserică Isus umblând pe mare. Catedrala din Sofia, ș. a.

În celelalte păți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii; însemnarea târgurilor, întocmită după luni, ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu *Șematismul* bisericii ortodocxe române din Arhidieceza de Alba-Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiteriale, parohiale, catihetice și învățători, — și altă ediție *fără Șematism*.

Prețul: Ediția cu *Șematism* 40 Lei, — fără *Șematism* 20 Lei.

Plus porto postal Lei 5, și sânt a se trimite înaltele prin mandat postal.

Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane